
１　平成２８年１月の外国人観光客

　（１）　国籍別外国人観光客入込者数

　（２）　観光施設での集計（延人数） （単位：人）

施設名
 韓国  中国  香港  台湾  タイ

 マレー
シア

その他
東南

アジア

 アメリ
カ

 ロシア
 オース
トラリア

その他
欧米

 その他  不明 合計

仁風閣 52 11 3 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 75
やまびこ館 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
わらべ館 11 15 3 0 5 0 1 6 0 0 1 11 0 53
鳥取民藝美術館 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
因幡万葉歴史館 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2
荒木又右衛門・羅漢堂 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
山陰松島遊覧船 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
石谷家住宅 9 0 0 5 1 0 0 0 2 0 11 0 0 28
倉吉博物館
（H27.9～H28.8頃閉館） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
二十世紀梨記念館 956 24 107 241 0 0 4 8 3 6 0 0 0 1,349
中国庭園燕趙園 377 0 0 0 0 2 3 8 4 0 0 0 0 394
青山剛昌ふるさと館 339 170 20 185 32 0 0 0 0 0 0 24 0 770
水木しげる記念館 160 38 117 303 10 0 9 1 7 0 2 11 0 658
夢みなとタワー 336 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 6 0 344
米子市立山陰歴史館 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18
米子水鳥公園 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 9
とっとり花回廊 797 55 0 83 6 0 44 19 9 0 1 29 11 1,054

合計 3,057 315 252 818 54 2 61 43 27 6 17 91 12 4,755

　（３）　宿泊施設での集計（宿泊者数） （単位：人・泊）

地域  韓国  中国  香港  台湾  タイ
 マレー

シア

その他
東南

アジア

 アメリ
カ

 ロシア
 オース
トラリア

その他
欧米

 その他  不明 合計

東部 112 153 124 112 24 3 18 9 14 16 38 19 0 642
中部 1,195 133 64 161 13 0 5 12 10 0 10 141 0 1,744
西部 2,392 118 244 231 31 0 12 70 9 5 133 13 0 3,258
合計 3,699 404 432 504 68 3 35 91 33 21 181 173 0 5,644

※その他東南アジアは、シンガポール、ベトナム、インド、インドネシア、フィリピン
※その他欧米は、カナダ、イギリス、ドイツ、フランス

※観光施設は外国人割引制度がある施設、宿泊施設は調査に協力の得られた宿泊施設を対象としており、すべての施設等を調査したものではあり
ません。

　観光戦略課では、平成26年4月より、各市町村及び観光地、各宿泊事業者、鳥取県観光事業団の協力を得て、県内の主要観光地及
び宿泊施設での外国人観光客数について調査を行っております。
　このたび平成28年1月分の調査結果が以下のとおりまとまりましたので、公表します。

平成28年1月の鳥取県内の外国人観光客について

東部 中部 西部
観光

施設計
東部 中部 西部

宿泊
施設計

1  韓国 72 1,672 1,313 3,057 1  韓国 112 1,195 2,392 3,699
2  台湾 5 426 387 818 2  台湾 112 161 231 504
3  中国 26 194 95 315 3  香港 124 64 244 432
4  香港 6 127 119 252 4  中国 153 133 118 404
5  タイ 6 32 16 54 5  ドイツ 2 0 132 134
6  アメリカ 6 16 21 43 6  アメリカ 9 12 70 91
7  ロシア 4 7 16 27 7  タイ 24 13 31 68
8  インドネシア 1 6 15 22 8  ロシア 14 10 9 33
9  ベトナム 0 0 21 21 9  フランス 14 10 1 25

10  フィリピン 0 1 10 11 10  オーストラリア 16 0 5 21
11  フランス 10 0 1 11 11  インドネシア 3 5 10 18
12  オーストラリア 0 6 0 6 12  イギリス 17 0 0 17
13  シンガポール 0 0 5 5 13  シンガポール 10 0 0 10
14  カナダ 2 0 3 5 14  カナダ 5 0 0 5
15  マレーシア 0 2 0 2 15  マレーシア 3 0 0 3
16  インド 0 0 2 2 16  インド 1 0 2 3
17  ドイツ 0 0 1 1 17  ベトナム 2 0 0 2
18  イギリス 0 0 0 0 18  フィリピン 2 0 0 2

－  その他 20 24 47 91 －  その他 19 141 13 173
－  不明 1 0 11 12 －  不明 0 0 0 0

合計 159 2,513 2,083 4,755 合計 642 1,744 3,258 5,644

順位 地域
観光施設(延人数)

順位 地域
宿泊施設（宿泊者数）



　（４）　対前年数値

東部 中部 西部 Ｈ２７計 東部 中部 西部 Ｈ２６計 東部 中部 西部 計

 韓国 72 1,672 1,313 3,057 75 1,782 708 2,565 -3 -110 605 492

 中国 26 194 95 315 14 5 54 73 12 189 41 242

 香港 6 127 119 252 27 46 38 111 -21 81 81 141

 台湾 5 426 387 818 42 85 149 276 -37 341 238 542

 シンガポール 0 0 5 5 0 0 1 1 0 0 4 4

 タイ 6 32 16 54 0 4 16 20 6 28 0 34

 マレーシア 0 2 0 2 0 4 17 21 0 -2 -17 -19

 インド 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 2 2

 インドネシア 1 6 15 22 0 0 10 10 1 6 5 12

 ベトナム 0 0 21 21 0 0 13 13 0 0 8 8

 フィリピン 0 1 10 11 0 1 4 5 0 0 6 6

 アメリカ 6 16 21 43 6 0 8 14 0 16 13 29

 カナダ 2 0 3 5 1 0 3 4 1 0 0 1

 イギリス 0 0 0 0 0 2 1 3 0 -2 -1 -3

 ドイツ 0 0 1 1 2 0 0 2 -2 0 1 -1

 フランス 10 0 1 11 0 0 1 1 10 0 0 10

 ロシア 4 7 16 27 13 11 12 36 -9 -4 4 -9

 オーストラリア 0 6 0 6 0 0 4 4 0 6 -4 2

 その他 20 24 47 91 29 0 9 38 -9 24 38 53

 不明 1 0 11 12 5 30 6 41 -4 -30 5 -29

合計 159 2,513 2,083 4,755 214 1,970 1,054 3,238 -55 543 1029 1517

東部 中部 西部 Ｈ２７計 東部 中部 西部 Ｈ２６計 東部 中部 西部 計

 韓国 112 1,195 2,392 3,699 145 1,439 1,904 3,488 -33 -244 488 211
 中国 153 133 118 404 99 8 182 289 54 125 -64 115
 香港 124 64 244 432 47 21 46 114 77 43 198 318
 台湾 112 161 231 504 30 61 103 194 82 100 128 310
 シンガポール 10 0 0 10 0 0 11 11 10 0 -11 -1
 タイ 24 13 31 68 16 11 3 30 8 2 28 38
 マレーシア 3 0 0 3 1 0 37 38 2 0 -37 -35
 インド 1 0 2 3 0 0 0 0 1 0 2 3
 インドネシア 3 5 10 18 0 0 0 0 3 5 10 18
 ベトナム 2 0 0 2 0 0 6 6 2 0 -6 -4
 フィリピン 2 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 2
 アメリカ 9 12 70 91 2 2 196 200 7 10 -126 -109
 カナダ 5 0 0 5 0 0 1 1 5 0 -1 4
 イギリス 17 0 0 17 0 0 6 6 17 0 -6 11
 ドイツ 2 0 132 134 2 0 11 13 0 0 121 121
 フランス 14 10 1 25 2 0 3 5 12 10 -2 20
 ロシア 14 10 9 33 5 6 4 15 9 4 5 18
 オーストラリア 16 0 5 21 28 0 1 29 -12 0 4 -8
 その他 19 141 13 173 78 47 18 143 -59 94 -5 30
 不明 0 0 0 0 0 0 45 45 0 0 -45 -45

合計 642 1,744 3,258 5,644 455 1,595 2,577 4,627 187 149 681 1017

差引（Ｈ２７－Ｈ２６）

地域
H27 宿泊施設(延人数) H26宿泊施設(延人数) 差引（Ｈ２７－Ｈ２６）

地域
H27 観光施設(延人数) H26観光施設(延人数)



２　平成27年度累計（４～１月）　外国人観光客

　（１）　国籍別外国人観光客入込者数

　（２）　観光施設での集計（延人数） （単位：人）

施設名
 韓国  中国  香港  台湾  タイ

 マレー
シア

その他
東南

アジア

 アメリ
カ

 ロシア
 オース
トラリア

その他
欧米

 その他  不明 合計

仁風閣 168 97 3 29 11 0 5 7 0 2 0 16 76 414
やまびこ館 6 3 2 2 0 0 2 1 1 1 4 9 0 31
わらべ館 217 167 6 65 29 7 12 53 20 14 39 66 0 695
鳥取民藝美術館 21 8 1 6 0 0 6 6 0 0 17 5 14 84
因幡万葉歴史館 0 3 0 1 0 0 6 2 2 1 2 0 0 17
荒木又右衛門・羅漢堂 6 2 2 0 0 0 0 4 0 0 0 0 4 18
山陰松島遊覧船 347 97 77 539 69 5 11 18 0 5 26 95 98 1,387
石谷家住宅 42 14 10 88 5 0 4 12 4 14 58 19 0 270
倉吉博物館（H27.9～
H28.8頃閉館） 9 0 0 0 0 0 1 4 0 0 0 0 0 14
二十世紀梨記念館 7,233 173 4,273 3,912 217 7 31 40 75 11 40 44 13 16,069
中国庭園燕趙園 2,281 62 0 31 0 2 6 36 5 0 0 0 13 2,436
青山剛昌ふるさと館 1,502 2,223 923 2,343 319 0 0 0 0 0 0 217 82 7,609
水木しげる記念館 595 352 1,475 2,652 129 27 60 97 39 19 92 119 6 5,662
夢みなとタワー 3,060 1,245 34 21 0 0 19 41 11 0 6 13 2 4,452
米子市立山陰歴史館 40 5 2 3 0 0 1 5 0 0 0 4 2 62
米子水鳥公園 58 10 6 35 0 0 10 8 0 2 3 3 0 135
とっとり花回廊 2,210 891 144 2,602 159 17 370 149 82 18 37 204 294 7,177

合計 17,795 5,352 6,958 12,329 938 65 544 483 239 87 324 814 604 46,532

　（３）　宿泊施設での集計（宿泊者数） （単位：人・泊）

地域  韓国  中国  香港  台湾  タイ
 マレー

シア

その他
東南

アジア

 アメリ
カ

 ロシア
 オース
トラリア

その他
欧米

 その他  不明 合計

東部 1,465 1,980 1,810 1,317 495 169 213 758 189 102 645 1,988 7 11,138
中部 8,186 656 1,176 2,645 149 11 50 68 19 20 51 1,596 7 14,634
西部 16,883 2,302 5,249 6,071 420 216 202 791 108 57 932 310 22 33,563
合計 26,534 4,938 8,235 10,033 1,064 396 465 1,617 316 179 1,628 3,894 36 59,335

※その他東南アジアは、シンガポール、ベトナム、インド、インドネシア、フィリピン
※その他欧米は、カナダ、イギリス、ドイツ、フランス

　（４）月ごとの外国人観光客及び宿泊者数の推移 （単位：人・泊）
4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

01 観光施設 5,095 4,346 2,788 7,633 4,925 2,749 4,849 5,402 3,990 4,755 46,532
02 宿泊施設 7,413 4,740 4,809 5,647 5,842 4,084 5,974 9,022 6,160 5,644 59,335

※観光施設は外国人割引制度がある施設、宿泊施設は調査に協力の得られた宿泊施設を対象としており、すべての施設等を調査したものではありま
せん。

東部 中部 西部
観光

施設計
東部 中部 西部

宿泊
施設計

1  韓国 807 11,025 5,963 17,795 1  韓国 1,465 8,186 16,883 26,534

2  台湾 730 6,286 5,313 12,329 2  台湾 1,317 2,645 6,071 10,033

3  香港 101 5,196 1,661 6,958 3  香港 1,810 1,176 5,249 8,235

4  中国 391 2,458 2,503 5,352 4  中国 1,980 656 2,302 4,938

5  タイ 114 536 288 938 5  アメリカ 758 68 791 1,617

6  アメリカ 103 80 300 483 6  タイ 495 149 420 1,064

7  ベトナム 15 7 227 249 7  ドイツ 146 1 709 856

8  ロシア 27 80 132 239 8  マレーシア 169 11 216 396

9  フィリピン 4 12 107 123 9  ロシア 189 19 108 316

10  カナダ 38 23 58 119 10  カナダ 166 8 100 274

11  フランス 67 4 45 116 11  シンガポール 116 39 99 254

12  オーストラリア 37 11 39 87 12  イギリス 169 14 67 250

13  シンガポール 13 10 45 68 13  フランス 164 28 56 248

14  マレーシア 12 9 44 65 14  オーストラリア 102 20 57 179

15  インドネシア 13 9 36 58 15  インドネシア 47 5 29 81

16  イギリス 19 4 28 51 16  フィリピン 16 6 35 57

17  インド 1 0 45 46 17  インド 24 0 17 41

18  ドイツ 22 9 7 38 18  ベトナム 10 0 22 32

－  その他 210 261 343 814 －  その他 1,988 1,596 310 3,894
－  不明 192 108 304 604 －  不明 7 7 22 36

合計 2,916 26,128 17,488 46,532 合計 11,138 14,634 33,563 59,335

順位 地域
観光施設(延人数)

順位 地域
宿泊施設（宿泊者数）



３　前年度累計との比較（平成26年度累計（4～1月）と平成27年度累計（4～1月））

（１）観光施設

東部 中部 西部 Ｈ２７計 東部 中部 西部 Ｈ２６計 東部 中部 西部 計

 韓国 807 11,025 5,963 17,795 635 7,274 4,217 12,126 172 3,751 1,746 5,669

 中国 391 2,458 2,503 5,352 287 1,037 1,385 2,709 104 1,421 1,118 2,643

 香港 101 5,196 1,661 6,958 106 3,214 818 4,138 -5 1,982 843 2,820

 台湾 730 6,286 5,313 12,329 501 4,069 5,151 9,721 229 2,217 162 2,608

 シンガポール 13 10 45 68 26 2 37 65 -13 8 8 3

 タイ 114 536 288 938 149 232 184 565 -35 304 104 373

 マレーシア 12 9 44 65 8 14 42 64 4 -5 2 1

 インド 1 0 45 46 9 6 1 16 -8 -6 44 30

 インドネシア 13 9 36 58 8 104 127 239 5 -95 -91 -181

 ベトナム 15 7 227 249 0 47 134 181 15 -40 93 68

 フィリピン 4 12 107 123 11 10 113 134 -7 2 -6 -11

 アメリカ 103 80 300 483 137 105 313 555 -34 -25 -13 -72

 カナダ 38 23 58 119 15 9 46 70 23 14 12 49

 イギリス 19 4 28 51 33 6 100 139 -14 -2 -72 -88

 ドイツ 22 9 7 38 31 2 24 57 -9 7 -17 -19

 フランス 67 4 45 116 41 13 27 81 26 -9 18 35

 ロシア 27 80 132 239 107 61 115 283 -80 19 17 -44

 オーストラリア 37 11 39 87 9 20 164 193 28 -9 -125 -106

 その他 210 261 343 814 310 177 254 741 -100 84 89 73

 不明 192 108 304 604 31 589 698 1,318 161 -481 -394 -714

合計 2,916 26,128 17,488 46,532 2,454 16,991 13,950 33,395 462 9,137 3,538 13,137

（２）宿泊施設

東部 中部 西部 Ｈ２７計 東部 中部 西部 Ｈ２６計 東部 中部 西部 計

 韓国 1,465 8,186 16,883 26,534 996 4,464 9,544 15,004 469 3,722 7,339 11,530
 中国 1,980 656 2,302 4,938 1,240 131 1,401 2,772 740 525 901 2,166
 香港 1,810 1,176 5,249 8,235 483 1,039 1,735 3,257 1,327 137 3,514 4,978
 台湾 1,317 2,645 6,071 10,033 514 1,750 5,587 7,851 803 895 484 2,182
 シンガポール 116 39 99 254 189 20 73 282 -73 19 26 -28
 タイ 495 149 420 1,064 433 186 285 904 62 -37 135 160
 マレーシア 169 11 216 396 78 3 95 176 91 8 121 220
 インド 24 0 17 41 17 0 19 36 7 0 -2 5
 インドネシア 47 5 29 81 36 0 9 45 11 5 20 36
 ベトナム 10 0 22 32 30 0 33 63 -20 0 -11 -31
 フィリピン 16 6 35 57 10 0 39 49 6 6 -4 8
 アメリカ 758 68 791 1,617 579 41 1,084 1,704 179 27 -293 -87
 カナダ 166 8 100 274 54 2 72 128 112 6 28 146
 イギリス 169 14 67 250 105 1 64 170 64 13 3 80
 ドイツ 146 1 709 856 156 8 319 483 -10 -7 390 373
 フランス 164 28 56 248 145 11 52 208 19 17 4 40
 ロシア 189 19 108 316 170 12 271 453 19 7 -163 -137
 オーストラリア 102 20 57 179 255 32 24 311 -153 -12 33 -132
 その他 1,988 1,596 310 3,894 721 513 549 1,783 1,267 1,083 -239 2,111
 不明 7 7 22 36 2 429 525 956 5 -422 -503 -920

合計 11,138 14,634 33,563 59,335 6,213 8,642 21,780 36,635 4,925 5,992 11,783 22,700

地域
H27 観光施設(延人数) H26観光施設(延人数) 差引（Ｈ２７－Ｈ２６）

地域
H27 宿泊施設(延人数) H26宿泊施設(延人数) 差引（Ｈ２７－Ｈ２６）


